CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _Hlk178402679]……………………………, ngày .… tháng …. năm 20…..
ĐƠN KHỞI KIỆN
(V/v: Ly hôn)
Kính gửi: TÒA ÁN NHÂN DÂN KHU VỰC ….  - …………………………..

NGƯỜI KHỞI KIỆN:
[bookmark: _Hlk178402646]Họ và tên		: ………………………………………..	Sinh năm : ……………
Số Căn cước/CCCD	: ………………………………………..	Cấp ngày : ……………
Nơi thường trú	: ……………………………………….…………………………
Nơi cư trú hiện tại	: ……………………………………….…………………………
Số điện thoại		: ……………………………………….…………………………
NGƯỜI BỊ KIỆN:
Họ và tên		: ………………………………………..	Sinh năm : ……………
Số Căn cước/CCCD	: ………………………………………..	Cấp ngày : ……………
Nơi thường trú	: ……………………………………….…………………………
Nơi cư trú hiện tại	: ……………………………………….…………………………
Số điện thoại		: ……………………………………….…………………………
NỘI DUNG KHỞI KIỆN:
Tôi xin trình bày với Tòa án …………………………………….. như sau:
Tôi và ông/bà ………………………….. kết hôn vào ngày ……………….; có đăng ký kết hôn tại Ủy ban nhân dân xã/phường ……………………………………………… theo giấy chứng nhận đăng ký kết hôn số ……………………………… ngày …. tháng ….. năm ……..
Việc kết hôn là hoàn toàn tự nguyện. Thời gian đầu, vợ chồng chung sống hạnh phúc. Tuy nhiên đến tháng…..năm …….., cuộc sống chung nảy sinh nhiều mâu thuẫn, nguyên nhân do chúng tôi không phù hợp về tính cách, quan điểm và lối sống, dẫn đến vợ chồng thường cãi vã lẫn nhau, khiến cuộc sống chung rất mệt mỏi.
Tôi và ông/bà ………………………….. thực tế đã không còn sống cùng nhau (ly thân) từ ngày …. tháng ….. năm ……..
Tôi và ông/bà ………………………….. đã cố gắng hòa giải để giải quyết mâu thuẫn nhưng không thành, thậm chí mâu thuẫn còn ngày càng trầm trọng dẫn đến ảnh hưởng nghiêm trọng đến cuộc sống của cả hai, dẫn đến mục đích của hôn nhân không đạt được.
Nhận thấy không thể tiếp tục mối quan hệ hôn nhân do hai bên đã không thể hòa giải, không thể tiếp tục chung sống, do đó, tôi yêu cầu Tòa án nhân dân ………………………….. ………………………….. giải quyết cho Tôi và ông/bà ………………………….. được ly hôn.
1. Về quan hệ hôn nhân: Giải quyết cho tôi được ly hôn với ông/bà …………………………...
2. Về con chung: Chúng tôi không có con chung, không yêu cầu toà án giải quyết
3. Về tài sản chung: Chúng tôi không có tài sản chung, không yêu cầu toà án giải quyết
4. Về nợ chung, nghĩa vụ dân sự khác: Chúng tôi không có nợ chung và các nghĩa vụ dân sự khác, không yêu cầu toà án giải quyết.
Trên đây là toàn bộ yêu cầu của tôi, kính mong Tòa án nhân dân huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh xem xét giải quyết.
Tôi cam kết những lời khai trong đơn là hoàn toàn đúng sự thật.
Xin chân thành cảm ơn.
	Tài liệu, chứng cứ đính kèm theo đơn, gồm:
1. Bản chính giấy chứng nhận đăng ký kết hôn của ………………………………………..
2. Bản sao căn cước công dân ông ……………
3. Bản sao căn cước công dân bà ……………..
4. Bản chính Giấy xác nhận thông tin cư trú của ông ………………………………………….
5. Bản sao giấy khai sinh con...………………..
	NGƯỜI KHỞI KIỆN
(Ký, ghi rõ họ tên)

……………………………….

1